
   

   
 

T I S K O V Á  Z P R Á V A  
 
 

                 

 
Tra� Svitavy - Ž�árec u Skut�e má moderní zabezpe�ení  
Praha, 8. prosince 2010 - V živé pam�ti mají obyvatelé obce Krouna (tra� �. 261 Svitavy-
Ž�árec u Skut�e) fatální železni�ní nešt�stí, které se odehrálo 24. �ervna 1995. Služební v�z 
a t�i nákladní vagóny naložené d�evem a železným šrotem o celkové hmotnosti 123 tun 
samovoln� ujely a na �ty�kilometrovém klesání nabraly rychlost kolem 100km/h. Protože v 
míst� chyb�lo jakékoliv dorozumívání, nemluv� o systému „Generální stop“, proti 
nekontrolovanému nákladu byl vypraven motorový osobní vlak.  V kritickou chvíli byla 
st�etová rychlost 133 km/h, což m�lo za následek, že z 23 cestujících p�ežili pouze �ty�i. 

Dnes už se n�co podobného nem�že stát. A stojí za tím práv� dokon�ená Racionalizace trati 
Svitavy-Ž�árec u Skut�e. Investorem akce byla státní organizace Správa železni�ní dopravní 
cesty. Nové zabezpe�ení trati realizovala spole�nost AŽD Praha ve spolupráci se spole�nostmi 
Starmon, Chládek a Tint�ra a JICOM. P�edm�tem stavby, která za�ala v �íjnu 2008, bylo z�ízení 
dálkového ovládání zabezpe�ovacího za�ízení stani�ního, tra�ového a p�ejezdového z jednotného 
obslužného pracovišt� v železni�ní stanici Svitavy. Plnohodnotné náhradní pracovišt� bylo z�ízeno 
také v železni�ní stanici Ž�árec u Skut�e, v�etn� graficko-technologické nadstavby a diagnostiky 
zabezpe�ovacích za�ízení.  

Stani�ní zabezpe�ovací za�ízení elektronické je 3. kategorie typu ESA 33. V železni�ní stanici 
Poli�ka je umíst�na �ídící úrove� a provád�cí úrove� (panely EIP - Electronic Interface Panel) je 
decentralizována v dopravnách Kv�tná, Borová u Poli�ky, �achnov a Skute�. V železni�ní stanici 
Ž�árec u Skut�e bylo instalováno elektronické stav�dlo K 2002 spole�nosti Starmon.  

V mezistani�ních úsecích, Kv�tná – Poli�ka, Poli�ka – Borová u Poli�ky, Borová u Poli�ky – 
�achnov, �achnov – Skute� bylo zprovozn�no integrované tra�ové zabezpe�ovací za�ízení 3. 
kategorie AH-ESA-04. Tra�ové úseky Svitavy – Kv�tná, Skute� – Ž�árec u Skut�e jsou �ešeny 
zabezpe�ovacím za�ízením AHP03.  

Sou�ástí racionalizace bylo také vybudování t�í nových p�ejezdových zabezpe�ovacích za�ízení 
PZZ EA. Šest p�vodních p�ejezdových zabezpe�ovacích za�ízení VÚD bylo nahrazeno PZZ EA a 
�ty�i p�ejezdy byly rekonstruovány. Všechna p�ejezdová zabezpe�ovací za�ízení byla dopln�na 
diagnostikou, která odhalí viníka p�ípadné mimo�ádné události. Bezpe�nost byla zvýšena 
dopln�ním p�ejezdník�. Strojvedoucí tak dostávají vizuální informaci o stavu p�ejezdového 
zabezpe�ovacího za�ízení a mohou v�as reagovat na p�ípadnou mimo�ádnou událost. V celém 
úseku se nachází 97 k�ížení železnice s pozemními komunikacemi. Proto jakékoliv rozší�ení 
zabezpe�ení �i rekonstrukce zastaralých typ� p�ejezdových zabezpe�ovacích za�ízení je p�ínosem 
ke zvýšení bezpe�nosti železni�ní a silni�ní dopravy.  

„Zvyšování bezpe�nosti na železni�ních p�ejezdech je pro SŽDC prioritou”, uvedl dnes Ing. Pavel 
Habarta, pov��en �ízením SŽDC a dodal: „Investicí do vyššího a modern�jšího zabezpe�ení 
p�ejezd� p�edcházíme mnohem v�tším náklad�m v podob� odstra�ování následk� tragických 
mimo�ádných událostí na železni�ních p�ejezdech. Na druhou stranu jsme si v�domi toho, že ani 
nejmodern�jší p�ejezdové zabezpe�ovací za�ízení neodradí n�které �idi�e od zbyte�ného a 
hazardního chování na p�ejezdech.”   

V celém tra�ovém úseku Svitavy-Ž�árec u Skut�e bylo z�ízeno tra�ové radiové spojení (TRS). 
Tento systém p�i v�asné reakci dopravních zam�stnanc� m�že zcela zabránit mimo�ádným 
událostem. Pomocí tzv. „generálního stopu“ lze zastavit všechny vlaky v celém �ízeném úseku a 
zabránit tak nap�íklad v úvodu popisovanému železni�nímu nešt�stí u obce Krouna, kde zbyte�n� 
zem�elo 19 lidí. 

V neobsazených dopravnách byly vybudovány místní radiové sít� v pásmu 150 MHz a kamerový 
systém, který sleduje prostor kolejišt�. Obrazové výstupy sleduje dispe�er v  železni�ní stanici 
Svitavy. Odtud lze dálkov� ovládat a automaticky odbavovat hlášení prost�ednictvím rozhlasového 



   

   
 

T I S K O V Á  Z P R Á V A  
 
 

                 

za�ízení pro informování cestujících, které bylo instalováno v dopravnách Kv�tná, Poli�ka, Borová 
u Poli�ky, �achnov a Skute�.  

Byl z�ízen také autonomní samo�inný hasicí systém ve stav�dlových úst�ednách a místnostech 
zdroj� výpravních budov dopraven Kv�tná, Poli�ka, Borová u Poli�ky, �achnov a Skute� s 
dohledem z pracovišt� dispe�era v železni�ní stanici Svitavy.  

Nedílnou sou�ástí stavby je i elektrický oh�ev výhybek mezi dopravními kolejemi v železni�ních 
stanicích Kv�tná, Poli�ka, Borová u Poli�ky, �achnov, Skute� a Ž�árec u Skut�e s dálkovým 
ovládáním z pracovišt� dispe�era v ŽST. Svitavy. Sou�asn� bylo i dopln�no dálkové ovládání 
elektrického oh�evu výhybek v dopravnách Chrast u Chrudimi a Slati�any.  

V rámci stavebních úprav jsme provedli adaptaci stávajících prostor pro nové dopravní kancelá�e a 
stav�dlové úst�edny s prvky pasivní mechanické ochrany. Sou�ástí byla i demolice a odstran�ní 
St.I a St.II v ŽST. Poli�ka. 

„Vybudováním DOZ (dálkové ovládání zabezpe�ovacího za�ízení) celého úseku ze Svitav s 
plnohodnotným záložním pracovišt�m ve Ž�árci u Skut�e byl snížen po�et zam�stnanc� o 46, 
�ímž ušet�í zna�né finan�ní prost�edky nejenom na mzdách, ale hlavn� se minimalizují možné 
chyby lidského �initele. P�edpokládaná návratnost investice je asi 13 let,“ �íká generální �editel 
AŽD Praha Ing. Zden�k Chrdle. 

 

Technologie:  
Stani�ní zabezpe�ovací za�ízeníSZZ ESA 33 – �ídící úrove�  1 ks 
distribuované panely EIP – provád�cí úrove�    4 ks 
Stani�ní zabezpe�ovací za�ízení SZZ K 2002 (ŽST Ž�árrec u Skut�e) 1 ks 
 
Integrované TZZ AH-ESA-04      5 ks 
TZZ AHP 03        2 ks 
elektromotorických p�estavník�      11 ks 
pomocná stav�dla       8 ks  
náv�stidla        56 ks 
P�ejezdové zabezpe�ené sv�telné (PZS) typu PZZ-EA   3 ks  
PZS typu VÚD nahrazeno typem PZZ-EA    6 ks 
PZS rekonstruováno       4 ks 
 
 
 
 
 
Další informace: 
 
Bc. Pavel Halla 
vedoucí odd�lení komunikace 
Správa železni�ní dopravní cesty, státní organizace 
tel.: +420 602 665 850 
e-mail : halla@szdc.cz 
 
 
 


